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Vážení občané, 
život na vesnici o prázdninách se týkal 
vždy hlavně sklizně obilí, proto moje ge-
nerace ještě používá časová určení „pře-
de žněmi“ a „po žních“. V našem regionu 
už žně skončily a pole jsou holá, připrave-
ná k podmítce. Ve vedlejších obcích ještě 
sklízí kukuřici, sejí řepku a sklízí brambo-
ry. Součástí našeho přírodního bohatství 
jsou i lesy, takže vás informuji o změ-
ně – v lese za sokolovnou došlo k demo-
lici havarijní budovy hájenky, která stála 
v prostoru katastru Staré Bělé a byla pro 
nás místní orientačním bodem. Demolici 
a úklid místa provedl hospodářský odbor 
magistrátu. Nyní je prostor volný k plně-
ní funkce lesa.  

Na lesním pozemku před hřbitovem 
jsme chtěli vybudovat parkoviště, proto 
jsme požádali Útvar hlavního architek-
ta MMO o změnu územního plánu pro 
uvedenou parcelu. Žádost nám však byla 
zamítnuta, jelikož je pozemek zahrnu-
tý do územního systému ekologické 
stability a musí se opět zalesnit. Parko-
viště budeme muset vybudovat na sou-
sední louce, která už je v územním plánu 
označena jako plocha pro rozšíření hřbi-
tova. V současné době naši techničtí pra-
covníci provádějí na hřbitově nátěr plotu, 
kde momentálně zápasí s likvidací keřů, 
mahonu atd., které si majitelé hrobů k po-
mníkům zasadili. V této souvislosti žádám 
všechny nájemce hrobových míst, aby bez 
předchozí domluvy s úřadem městského 
obvodu nic k pomníkům nesadili. Ve vit-
rínách náhrobků si našly svůj domov vosy 
a k jejich likvidaci bylo třeba přivolat ha-
siče.

Stará hasičárna je v současné době vy-
užívána jako garáž pro traktor, vlečku 
a další vybavení k mechanismům, kte-
ré obec vlastní. Plánujeme její celkovou 
opravu, ale nyní probíhá oprava zadní 
stěny věže, kde opadala omítka z důvo-
du zatékání dešťové vody. Opravu prová-
dí stavební fi rma Martina Kunze.

O cyklostezku se náležitě staráme, ale 
je několik míst, kde jsou problémy vět-
ší. Jedním z nich je soutok starého koryta 
Mlýnské strouhy s novým u Karlova mos-
tu. Údržba potoka je naší povinností, pro-
to jsme provedli přípravu pro odbahnění 
této části koryt, abychom zamezili nepří-

pokračování na další straně
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jemnému zápachu bahna a zprůchodnili 
průtok vody. Břehy byly vysekány, potok 
byl zpřístupněn práci bagru. Prozatím jde 
o úsek, který nám Agentura pro ochranu 
přírody dovolila posekat. Ostatní údržba 
může nastat až po 15. září, kdy už nemů-
žeme narušit vývoj chráněného motýla – 
modráska bahenního. 

Firma BaP STAVBY a INTERIÉRY 
s.r.o. dokončila výstavbu Multifunkč-
ní učebny pro přírodní vědy a tech-
nické řemeslné obory pro ZŠ. Dne 
8. 9. proběhla kolaudace stavby. 
Jedná se o dílnu vybavenou klasickým ná-
řadím s pracovními stoly, malou kuchyň-
kou, pro výuku přírodovědných předmětů 
mohou žáci použít mikroskopy s vybra-
nými preparáty. Pro tyto činnosti budou 
učebnu využívat k vyučování, k činnos-
tem školní družiny a bude sloužit také 
kroužkům pracovního charakteru. Pro-
jekt byl fi nancován z Integrovaného 

operačního programu – výzva č. 47. 
Celková cena díla je 2 654 tis. Kč. Po 
kolaudaci a úklidu stavebního materiálu 
bude dílna slavnostně otevřena, termín 
bude zájemcům o prohlídku oznámen. 

Podařilo se nám vysoutěžit zhotovite-
le workoutového hřiště. Je to fi rma Enu-
ma Elis s.r.o., která nabídla zhotovení díla 
za 600 tis. Kč. Hřiště vybudují v prosto-
ru mezi sáňkovacím kopcem a Mlýnskou 
strouhou. 

Náš investiční záměr Stavební úpra-
vy a nástavba ZŠ Ostrava-Prosko-
vice byl zařazen do Strategického rámce 
Místního akčního plánu rozvoje vzdělává-

ní ORP Ostrava, zároveň byl vřazen do ka-
pitálového rozpočtu města. Stavba se týká 
rozšíření jídelny spojením jídelny s druži-
novou třídou v nové části školy, rozdělení 
třídy vedle ředitelny na kancelář pro ad-
ministrativní pracovnici a archiv a vybu-
dování dvou nových tříd nad levým kříd-
lem školy. Celková cena díla je 12 mil. Kč.

Kulturní, společenské 
a sportovní akce
17. 9. –  soutěž o Železného hasiče 

– pořádá SDH – volnočasový 
areál

24. 9. –  Gulášfest – spolupráce SDH 
a T.J. Sokol – volnočasový 
areál

28. 9. –  Svatováclavský koncert – 
kostel sv. Floriána

pokračování ze strany 1

Informace ke komunálním volbám
Kdy:  pátek 23. září 2022 14:00–22:00
 sobota 24. září 2022   8:00–14:00

Kde:   zasedací místnost v 1. patře budovy úřadu, ul. Světlovská 2/82 
(volební okrsek č. 16001 – Proskovice)

Proskovičtí voliči budou v tyto dny volit 15 nových členů zdejšího 
zastupitelstva. Budou vybírat z padesáti kandidátů, kteří jsou roz-
děleni do čtyř volebních stran. Dále se bude volit i nové Zastupitel-
stvo města Ostravy, do kterého kandiduje 14 volebních stran. Vo-
ličské průkazy se v těchto volbách nevydávají. 

 Občané, kteří chtějí volit a nemohou se ze zdravotních důvo-
dů dostavit do volební místnosti, se mohou nahlásit na tel. číslo 
599 424 302 nebo 732 300 848 nejpozději do pátku 23. 9. 
2022. Členové okrskové volební komise pak navštíví tyto 
 občany s přenosnou volební schránkou v sobotu 24. září 
 dopoledne.

Věra Adámková

Vážení občané, volební období 2018-2022 končí. Po dvanácti letech starostování v Proskovicích se chci s Vámi rozloučit, poděko-
vat Vám za spolupráci, velmi dobré vztahy a vzájemnou pomoc v rámci provozu obce. Přeji Proskovicím do dalších let zdravý rozvoj 
ve všech oblastech života a novým zastupitelům šťastné kroky ve vedení obce.

Marie Matějová
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Z usnesení Zastupitelstva a Rady městského obvodu Proskovice

Zastupitelstvo na svém zasedání mimo jiné:

• schválilo závěrečný účet městského obvodu Proskovice za 
rok 2021

• souhlasilo se schválením účetní závěrky městského obvo-
du Proskovice zpracované k rozvahovému dni 31. 12. 2021

• rozhodlo o záměru výkupu části pozemku par.č. 267/1 - 
ostatní plocha, ostatní komunikace, pod místní komuni-
kací ul. Buková o výměře 55 m2 v k. ú. Proskovice, 

• stanovilo počet členů Zastupitelstva městského obvodu 
Proskovice na volební období 2022–2026

• vzalo na vědomí Protokol o výsledku kontroly výkonu sa-
mostatné působnosti na úseku ochrany životného pro-
středí

• vzalo na vědomí Protokol o výsledku kontroly výkonu sa-
mostatné působnosti na úseku školství

• vzalo na vědomí Protokol o kontrole připravenosti a akce-
schopnosti jednotky požární ochrany Proskovice

Rada na svých schůzích mimo jiné:

• projednala Zápis z prověrky bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci a preventivní požární prohlídky v Základní škole 
a Mateřské škole Ostrava-Proskovice v roce 2022

• vzala na vědomí výsledky zápisu do 1. ročníku pro školní 
rok 2022/2023 v základní škole

• rozhodla o udělení souhlasu s přijetím fi nančního daru 
a uzavřením darovací smlouvy   

• rozhodla o vydání souhlasu s umístěním stavby – přípoj-
ky splaškové kanalizace na pozemku p.č. 518 a p.č. 650/1 
vše k.ú. Proskovice a uzavření budoucí smlouvy o zříze-
ní služebnosti

• rozhodla o fi nancování akce Svatojánské slavnosti v Pros-
kovicích dne 25. 6. 2022

• souhlasila s umístěním části stavby do místní komunika-
ce, vyjádření k PD a uzavření budoucí smlouvy – staveb-
ník J.a A.N.

• rozhodla o poskytnutí dotace spolku Společnosti přátel 
Poodří

• rozhodla o spolufi nancování věcných cen pro vítěze soutě-
ží pořádaných místní pobočkou knihovny v Proskovicích

• rozhodla o poskytnutí neinvestičního transferu pro míst-
ní pobočku knihovny

• rozhodla o uzavření Dodatku č. 2 ke smlouvě o dílo č. 
S00544/2022 na realizaci akce „Stavební úpravy MŠ Pro-
skovice, přístavba a změna užívání části 1. PP“

• rozhodla o uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene 
ke stavbě „Ostrava-Proskovice 439/1, přeložka NNK“

• projednala Zprávu o výsledku hodnocení přiměřenosti 
a účinnosti systému fi nanční kontroly městského obvodu 
Proskovice v roce 2022

• vzala na vědomí výsledky hospodaření příspěvkové orga-
nizace ZŠ a MŠ Ostrava-Proskovice k datu 30. 6. 2022,

• rozhodla o uzavření smlouvy v souvislosti s konáním Sva-
továclavského koncertu pěveckého sdružení Lašan Bru-
šperk, z.s.,

• rozhodla o uzavření Dohod o členství v Jednotce sboru 
dobrovolných hasičů Proskovice

• rozhodla o zadání veřejné zakázky malého rozsahu na akci 
Workoutové hřiště a pumptrack v Proskovicích“ – 1) díl-
čí část SO 01 Workoutové hřiště a návrh smlouvy o dílo

• rozhodla o zrušení veřejné zakázky malého rozsahu na 
akci „Workoutové hřiště“ a pumptrack v Proskovicích“ - 
2) dílčí část SO 02 Pumptrack

• projednala návrh kupní smlouvy na výkup části pozemku 
par.č. 267/1 - ostatní plocha, ostatní komunikace o výmě-
ře 55 m2, v k.ú. Proskovice

• projednala návrh na výkup pozemku par.č. 837/36 - ostat-
ní plocha, silnice v k.ú. Proskovice

• projednala Zprávu o hospodaření městského obvodu za 
I. pololetí 2022

• rozhodla spolufi nancování akce Gulášfest Proskovice 
2022

• rozhodla o poskytnutí neinvestiční účelové dotace – 
II. ročník TFA (Železného hasiče) v Proskovicích

• souhlasila se zařazením investičního záměru stavební 
úpravy a nástavby ZŠ Ostrava-Proskovice do strategické-
ho rámce Místního akčního plánu rozvoje vzdělávání ORP 
Ostrava

• souhlasila se zasláním Výzvy k bezodkladného předání 
díla – předžalobní výzva

Jitka Blažková

Vydává SMO-ÚMOb Proskovice, Světlovská 2/82, 724 00 Ostrava-Proskovice. IČ: 00845451. Povoleno MK 
ČR E 15013. Redakční rada: Mgr. Marie Matějová, Jiří Lyčka, Věra Adámková. Kontakt na redakci a inzerci: tel.: 
599 424 302, e-mail: vadamkova@proskovice.ostrava.cz. Grafi cká úprava: Lucie Petrová. Tisk: TISK AGENCY, s.r.o., 
Gajdošova 29 A, Moravská Ostrava. Vychází zdarma čtyřikrát ročně v nákladu 470 výtisků. Uzávěrka jarního 
vydání 28. 2., letního vydání 31. 5., podzimního vydání 31. 8. a zimního vydání 30. 11. Vydáno v září 2022.

Proskovickýcký

Florián



4

Pozvánka na Bezlepkový 

jarmark v Ostravě
Klub celiakie pro Ostravu a Moravskoslezský kraj zve všechny potřeb-

né i zájemce o bezlepkové stravování na 7. ročník Bezlepkového jarmarku 
(Celostátní setkání celiaků) v Ostravě. Již podruhé se tato akce bude konat 
ve Středisku volného času v Ostravě-Zábřehu, Gurťjevova 8, a to v sobotu 
8. října 2022 od 9 do 13 hodin. Na co se můžete těšit? Firmy z celé repub-
liky zde předvedou svůj sortiment, připraví pro vás ochutnávky a zvýhod-
něný prodej bezlepkových potravin. Pro děti bude připravena místnost 
plná her a zábavy. Pro dospělé bude k dispozici individuální poradenství 
v oblasti celiakie, dodržování bezlepkové diety, jednání s úřady, ve školách 
apod. Akce je určena široké veřejnosti, vstupné je dobrovolné. 

Akci podporuje statutární město Ostrava a městský obvod Ostrava-Jih.

Klub celiakie pro Ostravu a Moravskoslezský kraj je nezisková organi-
zace, jejímž hlavním cílem je pomáhat pacientům s celiakií, s nesnášen-
livostí lepku i s přidruženými chorobami. Sdružuje osoby s bezlepkovou 
dietou a jejich rodiny, zprostředkovává poradenství i vzájemnou výměnu 
zkušeností, pořádá rozmanité akce pro děti i pro dospělé (např. bezlep-
kové pečení, dětský den, letní tábor, mikulášskou nadílku). Působí již od 
roku 2013 především v Ostravě, ale pomáhá i mimoostravským celiakům.

Vážení a milí čtenáři,

doba prázdnin a dovolených se nachýli-
la ke konci a já doufám, že k vaší pohodě 
přispěla i četba knížek z naší knihovny. 
Na školní rok 2022/2023 mám již při-
pravenou nabídku lekcí a besed pro žáky 
místní školy a těším se také na pravidelné 
návštěvy dětí, které do knihovny dochá-
zejí s družinou. 

Knihovna města Ostravy (KMO) se ve 
dnech od 16. 9. do 22. 9. tradičně zapo-
jí do kampaně Evropský týden mobility 
(ETM) na podporu ekologicky šetrných 
způsobů dopravy. V naší proskovické po-
bočce bude připraven program již o týden 
dříve, protože ve středu 21. 9. budeme 
mít z důvodu sanitárního dne zavřeno. 
Ve všech pobočkách bude v rámci ETM 
probíhat soutěž Cyklotipy našich čtenářů. 
Kdo navštíví knihovnu a na připravenou 
kartu popíše svou oblíbenou cyklotrasu 
v Ostravě a okolí, bude mít šanci získat 
věcnou cenu. Projekt fi nančně podporuje 
statutární město Ostrava. 

Knihovna v Proskovicích je otevře-
na jen jeden den v týdnu (ve středu od 
9.30 do 12.00 a od 12.30 do 17.00 hod.), 
ale se svým čtenářským průkazem může-
te využívat samozřejmě i služeb ústřed-
ní knihovny a všech dalších 27 poboček 
v celé Ostravě. Také z pohodlí domova si 

můžete přes své čtenářské konto prodlou-
žit výpůjční lhůtu, nebo si zarezervovat či 
nechat odložit knihy, o které máte zájem. 
K navrácení knih můžete využít některý 
z knihoboxů, které se nacházejí u ústřední 
knihovny KMO a u poboček Dr. Martín-
ka, Opavská, Podroužkova a Hladnovská. 
Všechny informace o KMO naleznete na 
webových stránkách www.kmo.cz.

I když naše knihovna není prostoro-
vě veliká, nabídka knih uspokojí i velké 
čtenáře. Každý měsíc k nám totiž dorazí 

zhruba 70 knih z takzvaného výměnného 
(cirkulačního) fondu, který putuje mezi 
menšími knihovnami. Jsou to knihy pro 
dětské i dospělé čtenáře, populárně na-
učné i beletrie všech žánrů takže si může 
přijít na své opravdu každý a nestane se, 
že byste neměli z čeho vybírat.

Přeji všem krásný podzim, velkou úro-
du na zahrádkách a budu se těšit na se-
tkání v naší knihovně!

Julie Krajcová, knihovnice

ČINNOST MÍSTNÍ KNIHOVNY
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Foto: Vojtěch Adámek

Dostaly se mi do ruky výtisky několika 
Dobratických zpravodajů, ve kterých je sé-
rie článků p. Petra Vlčka o vzniku fotba-
lového turnaje dívčích jedenáctek. Články 
obsahovaly také fotografi e proskovické-
ho dívčího družstva, které vyhrálo 1.roč-
ník. Byl jsem překvapen, že je to letos 50 
let, které od té doby uběhly, a napadlo mě 
připomenout tuto prázdninovou epizodu 
těm, kteří ji zažili a objevit ji i pro jejich 
děti a vnoučata. Dále si, s laskavým svole-
ním autora, dovolím čerpat z jeho článků 
ve zpravodaji (jsou k přečtení na www.do-
bratice.cz, čísla 5/21, 7-8/21, 9/21, 10/21).

V roce 1972 byly Proskovice součástí 
okresu Frýdek–Místek. O šest let dříve se 
v Československu objevil nový fenomén – 
dívčí fotbal. Pod záštitou týdeníku Mladý 
svět vznikl populární turnaj „O srdce Mla-
dého světa“ a díky jeho rostoucí popularitě 
přenášela od roku 1970 fi nále turnaje dívčí 
kopané i Československá televize.

Tak se stalo, že někoho napadlo uspo-
řádat něco podobného i pro neregistrova-
né fotbalistky v Dobraticích. Bylo to v roce 
1972 a organizátoři (mládežnická orga-
nizace) odeslali přihlášky na organizace 
v obcích okresu FM. Přihlásilo se pět druž-
stev: Dobratice, Hnojník, Proskovice, Stří-
tež a Třinec-Nový Borek. Nutno říci, že 
s výjimkou Proskovic to byly obce, které 
měly lepší fotbalové zázemí, neboť v nich 
existovaly kluby, účastníci okresního pře-
boru, měly proto regulérní hřiště a potřeb-
né vybavení.

V Proskovicích se na hřišťátku u koupa-
liště pustilo do tréninku asi 17 hráček ve 
věku od 14 do 21 let. Musely začít od nuly 
a dodnes nechápu, jak se mohlo podařit to, 
že na malém hřišti bez bílých lajn, označu-
jících malé a velké vápno pochopily v krát-
ké době zásady pohybu celé jedenáctky, 
ofsajdové nástrahy, základy pravidel, ne-
mluvě o umění správně kopnout do míče 
nebo přihrát spoluhráčce.

Děvčata začátkem srpna 1972 překvapi-
la všechny, včetně proskovických fanouš-
ků, kteří si neváhali zpestřit prázdniny 
víkendovým výletem do Dobratic. Po so-
botní kvalifi kaci postoupila naše jedenáct-
ka do nedělního fi nále, ve kterém porazila 
domácí 1:0. Zápasu přihlížely stovky lidí. 
Domů jsme vezli putovní pohár. V Prosko-
vicích už byly vápnem popsané cesty před 
domy hráček oslavnými hesly, radost byla 
veliká. Dnes snad můžu prozradit i způ-
sob, jakým se hráčky dopravily do Dobratic 
i zpět. Bylo to pod plachtou dvanáctsettroj-
ky. Díky, Jendo Vrbo!

Jak to bylo před 50 lety

A jak to bylo dál?
Ještě na podzim si Dobratice vyžáda-

ly odvetu, která se odehrála na škvárovém 
hřišti ve Staré Bělé. Tam našim děvčatům 
oplatily porážku a vyhrály 3:1.

Tým se zúčastnil i druhého ročníku tur-
naje (3. místo). Dobratice tentokrát turnaj 
vyhrály.

Postupně s rostoucím věkem hráček při-
bývalo studijních, pracovních a někdy i ro-
dinných povinností. Rostla i úroveň kon-
kurence, na kterou už by naše nadšení 
nestačilo. Dobratice založily dívčí fotba-
lový klub. Po dobrých výsledcích v přátel-
ských utkáních s již registrovanými kluby 
se přihlásily pro sezonu 1974/75 do druhé 
fotbalové ligy. Jako nováček obsadily hned 
v první sezoně 4.místo. V přípravě na tuto 

sezonu prý sehrály i přátelák s Proskovice-
mi, ale o tom musí napsat někdo jiný. V té 
době už jsem byl za plotem kasáren.

Nezbývá, než poděkovat patnácti odváž-
ným děvčatům (poznáte je na fotografi i 
neznámého autora?)  za pěkné zážitky a za 
to, že v Dobraticích dobře vědí, kde jsou 
Proskovice. A protože na nějaké benefi ční 
utkání je pozdě (kdo by vyhnal 65letá děv-
čata na trávník v kopačkách?), bude lepší, 
když se potkáme nad černobílými fotkami 
u piva a vzpomeneme i kamarádky a fan-
dy, kteří se výročí nedočkali.

Poděkování patří také obětavým orga-
nizátorům, kteří jsou stále činní v Sokole 
nebo fotbalovém klubu v Dobraticích.

Václav Lyčka
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Když jsme dříve připomínali oběti so-
kolů a dalších občanů v boji proti nacis-
tům, upozornil jsem na rok 1942. Patřil 
ve 2. světové válce k nejtěžším, pro boju-
jící armády, vězně a taky pro milióny ci-
vilistů. Stejně tak pro naše předky.

V květnu 2022 bylo připomínáno 80. 
výročí atentátu na Reinharda Heydri-
cha. Před atentátem i po jeho smrti byli 
mezi obětmi fašistického teroru i obča-
né Proskovic. V Mauthausenu zahynuli 
Vladimír Kunz (nar. 17. 11. 1912 – zastře-
len 6. 1.1942), Gustav Hořínek (nar. 23. 
5.1912 – umučen 20. 4.1942) a Rudolf 
Kunz (nar. 5. 4.1909 – zastřelen 22. 7. 
1942). Mezi obětmi byl také např. MUDr. 
Břetislav Lyčka ze Staré Bělé (po atentá-
tu ošetřoval zraněného Kubiše), který se 
před svým zatčením sám zastřelil. Dále 
i tehdejší populární komediální herečka 
Anna Letenská, popravena v Mauthau-
senu v říjnu 1942, podle níž je v sousední 
Polance nazvána ulice. Výčet obětí z blíz-
ka i z daleka je veliký.

V létě tohoto neslavně proslulého roku 
se blížila taky hromadná poprava kraj-
ského velení Obrany národa z Morav-
ské Ostravy. Mezi obžalovanými byli 
i dva proskovičtí sokoli – Jaroslav Matěj 
a František Koutný. 

Po 15. březnu 1939 ostravští obraná-
ři, legionáři i další převaděči mimo jiné 
pomáhali s odchodem stovek vojáků a ci-
vilistů do Polska. To bylo pro odboj vel-
mi důležité! Posléze po vypuknutí války 

1. září 1939 převáděli emigranty a vojá-
ky přes Slovensko, kteří dále šli „balkán-
skou trasou“ na Střední Východ, do Sý-
rie, po moři do Francie a pak až do Velké 
Británie. Takto například putoval Alois 
Vávra z Krmelína, který zahynul 18. lis-
topadu 1944 jako navigátor čs. 311. bom-
bardovací perutě v Biskajském zálivu. 
To už jsou však jiné dramatické, hrdin-
né i tragické kapitoly našich novodobých 
dějin.  

Po obou výše zmíněných proskovic-
kých obranářích existuje řada jedineč-
ných archiválií. Můžeme tak osudy těchto 
našich sokolů čtenářům stručně přiblížit. 

Jaroslav Matěj, nar. 25. 8. 1902, vystu-
doval učitelský ústav ve Slezské Ostra-
vě a pak školu důstojníků v záloze. Pů-
vodně byl dělostřelcem, ale v r. 1922 se 

stal příslušníkem nového českosloven-
ského letectva – polním letcem. Absolvo-
val několik cvičení a byl povýšen do hod-
nosti poručíka letectva v záloze. Oženil 
se v r. 1930 se slečnou Oldřiškou Sýkoro-
vou a měli dceru Martu. V Obraně náro-
da byl velitelem deseti ostravských okre-
sů a styčným důstojníkem s okresem 
Opava (Obrana Slezska) a Nový Jičín. 
Oba tyto okresy byly od října 1938 v Su-
detenlandu. Spojení se zemským velitel-
stvím Brno zajišťoval vysílačkou a jistil 
štafetou až do Hranic (motocykly, kola 
apod.). Jaroslav byl zatčen 9. 3. 1940. Po 
výsleších a vězeních v Ostravě, Ratiboři, 
Gollnově a jinde byl jako všichni obraná-
ři-velitelé z Moravské Ostravy odsouzeni 
tzv. Lidovým soudním dvorem (Volksge-
richtshof) k smrti. 

František Koutný se narodil 21. 5. 1899 
ve Veselíčku a absolvoval reálku. Po Vel-
ké válce sloužil v čs. armádě. Od r. 1922 
bydlel v Kylešovicích a stal se železnič-
ním úředníkem v Bohumíně. V roce 1927 
se oženil se slečnou Andělou Matějovou. 
Měli dceru Vlastu a syna Milana. V ČOS 
zastával funkci jednatele Moravskoslez-
ské župy. V Obraně národa měl Franti-
šek Koutný na starosti spojení sokola 
s DTJ, byl dopravním referentem (že-
leznice, auta, povozy, sabotáže) a zajiš-
ťoval fi nanční prostředky. Z knihy Pat-
řili k prvním a z pozůstalosti Františka 
Koutného víme, že byl rovněž zatčen 9. 3. 
1940. V Gollnově byl v cele číslo III/224, 

Těžký rok 1942

Jaroslav Matěj jako žák leteckého učiliště 
v Chebu v r. 1923

Dekret o Československém válečném kříži. 
František Koutný má č. VK 23.638Novomanželé Anděla a František Koutní, 1927
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Pověstná červenočerná vyhláška se jmény popravených obranářů  

Sestra Žofi e píše Františkovi (vězeňské čísl 6.245) do Berlína-Plötzensse, písař německé-
ho textu neznámý, 25. 8. 1942 

v Plötzensee měl vězeňské číslo 4.194 
a po odsouzení tam byl číslem 6.245. 

Obranáři absolvovali těžké výslechy, 
a nakonec všech sedm krajských velitelů 
čekal 26. 6. 1942 zmíněný Volksgericht-
shof. A rozsudek? Trest smrti za vlastiz-
radu! Po Lidicích a heydrichiádě neměli 
žádnou šanci. 

Popravy v Berlíně-Plötzensee začaly 
dne 24. září 1924 ve 4.48 a byly skončeny 
v 5.09 hod. Katani pečlivě zaznamena-
li i pořadí popravovaných. Edmund Kli-
mek byl 819., Ladislav Mácha 820., Čest-
mír Rusek 821., JUDr. Zdeněk Říha 822., 
Jaroslav Matěj 823., František Koutný 
824. a Arnošt Smetana 825. poprave-
ným. Bezprostředně následovalo veřej-
né oznámení pověstnými červenočerný-
mi plakáty se jmény popravených. 

Čest jejich památce!

Je dobré také připomenout počty, kte-
ré se týkají gilotinovaných Čechů. Odbo-
jáři a obranáři včetně žen byli popravo-
váni gilotinou nejen v Berlíně-Plötzensee 
(677), ale taky v Breslau (dnes Wroclaw; 
611 včetně některých z výše zmíněných 
obranářů z Novojičínska a Slezského od-
boje). V „sekyrárně“ v Praze-Pankráci 
bylo gilotinováno 1075 českých odbojá-
řů. 

A válka v roce 1942 pokračovala. O ži-
vot přicházely další statisíce vojáků na 
frontách, ve vzduchu i na mořích. Umí-
rali bojovníci v ilegalitě, vězni v lágrech 
i v plynových komorách, hynuli totálně 
nasazení i lidé v zázemí. To se týkalo Pro-
skovic, Ostravska i protektorátu.

Zpracoval: Karel Sýkora 
s PhMr. Martou Ondráčkovou, 

Renátou Sýkorovou 
a PaedDr. Alešem Koutným 

Přílohy jsou z rodinných archivů 
Renáty Sýkorové 

a Aleše Koutného

Dopis manželky Anděly, dcerky Vlasty a syna Milana už Franti-
šek nedostal…, 22. 9. 1942

Sestra Žofi e a další příbuzní píší Františkovi do věznice v Gollno-
vě, 10. 10. 1941
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Ze života základní školy

Tak jak nám velí litera zákona 31. 8. 
2022 jsme ukončili školní rok 2021/2022 
a 1. 9. otevřeli nové stránky školního roku 
2022/2023.

Jak tento školní rok v číslech a datech 
bude vypadat u nás ve škole?

Třídní učitelkou v první ročníku je 
Zdeňka Langová, která společně s asi-
stentkou pedagoga Barborou Poláško-
vou bude průvodcem vzdělávání 26 žáků. 
Takto početnou třídu jsme ve škole nemě-
li několik desítek let. Druhou třídu pove-
de Kateřina Holaňová společně s asistent-
kou pedagoga Pavlou Mrázkovou, ve třídě 
je 12 žáků. Ve třetí třídě je třídní učitelka 
Kateřina Keprtová, která společně s asi-
stentkou pedagoga Hanou Matušovou 
bude mít na starosti 18 žáků. Třídní uči-
telkou ve čtvrté třídě, která čítá 17 žáků, se 
stala Jana Vahalíková a ve třídě spolupra-
cuje s asistentkou Šárkou Slončíkovou. 16 
žáků pátého ročníku se bude u nás ve ško-
le vzdělávat poslední rok, jejich průvod-
kyní bude třídní učitelka Jana Švardalová 
společně s asistentkou Veronikou Javor-
kovou.

Ve školní družině jsou otevřena tři od-
dělení, které vedou vychovatelky Gabriela 
Makarová, která je zároveň pověřena ve-
dením školní družiny, Kateřina Nagyová 
a Šárka Slončíková. Pracovní poměr u nás 
ve školní družině ukončil František Gry-
gar, který se vrátil na sportovní gymnázi-
um jako učitel biologie. Přejeme mu, aby 
se mu v jeho staronovém působišti dařilo. 
Je nám moc líto, že od nás odešel, ale je 
nám jasné, že bylo nutné se posunout zase 

dále. Franto, děkujeme za krásných 11 let, 
které jsi věnoval dětem naší školy.

V červnu ukončila pracovní poměr ve 
škole školní psycholožka (její pozice byla 
hrazena z projektu SMO, který byl ukon-
čen) a od září pracuje ve škole sociální pe-
dagožka Tereza Kuchtová (také tato per-
sonální pozice je hrazena z projektu, a to 
OP Jan Amos Komenský).

Referentkou školy je Kateřina Rusko-
vá, další administrativní práce vykoná-
vá Ludmila Firlová, školnicí a uklízečkou 
v jedné osobě je Martina Šebelová. Škol-
ní jídelnu vede Jana Makarová, hlavní 
kuchařkou je Alena Bavlšíková, dále nám 
vaří Markéta Nováková, Hana Šurabo-
vá a pomáhá jim Dagmar Špičková, kte-
rá zároveň pracuje jako uklízečka ve třídě 
předškoláků  MŠ, která je umístěna v bu-
dově školy.

V mateřské škole pracuje celkem 6 
pedagogů – zástupkyně pro předškol-
ní vzdělávání Danuše Karasová, učitelky 
Dagmar Vondráčková, Kateřina Tobolo-
vá, Lucie Šmídová, Andrea Daubnerová 
(od 1. 7. provdaná Štajgerová) a Simo-
na Hýžová, školní asistentka-chůva Iva-
na Šrubařová a uklízečka Eva Adámková. 
Ve třech třídách mateřské školy je zapsá-
no celkem 60 dětí. Dvě třídy jsou v budo-
vě mateřské školy, jedna v budově základ-
ní školy.

1. září proběhlo netradičně slavnostně 
a velmi hekticky. Školu navštívil pan pri-
mátor Ing. Tomáš Macura, MBA, který 
přivítal ve škole prvňáčky. Ti byli pak slav-
nostně v tělocvičně pasováni na žáky ško-

ly pod dohledem naší paní starostky Ma-
rie Matějové. Děti si domů odnesly dárky 
jak od pana primátora, tak od paní sta-
rostky. Další dárek obdržely z KÚ Morav-
skoslezského kraje. Ve škole proběhlo od 
9:00 do 10:00 „živé“ vysílání rádia Orion. 
V průběhu této hodiny vystoupilo pět hos-
tů – pan primátor, ředitel městské policie, 
koordinátor Besipu, zástupce Knihovny 
města Ostravy a ředitelka školy.

Během přípravného týdne v srp-
nu všichni zaměstnanci školy připravi-
li program nového školního roku. Je vel-
mi pestrý. Věnovali jsme se nejen úkolům 
pedagogickým, ale také zájmovým a sna-
žili se rok rozvrhnout tak, aby naplňoval 
naše představy o fungující učící se škole, 
ve které vládne dobré a bezpečné klima. 
Moc si přejeme, aby panovala atmosféra 
důvěry v práci pedagogů i žáků, kde jsou 
ve škole vítáni rodiče s konstruktivními 
nápady. Proto letos chystáme odpoled-
ní kavárny pro rodiče, kde chceme trávit 
společný čas a diskutovat nad zajímavý-
mi tématy výchovy a vzdělávání. Rádi by-
chom posunuli rozvoj spolupráce tak, aby 
se ve škole vytvořilo bezpečné prostředí 
jak pro žáky a jejich rodiče, tak i pro za-
městnance školy, abychom vytvořili spo-
lupracující komunitu, která se neustále 
učí od sebe navzájem, abychom vnímali, 
že nám všem jde o jednu věc a tou je kva-
litní vzdělávání našich dětí.

Do nového školního roku přeji všem 
pevné nervy, neutuchající optimismus 
a dobře nastavenou spolupráci.

Eva Paličková, ředitelka školy
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Prázdniny jsou obdobím, kdy se všichni vydáváme na místa 
blízká i vzdálená, za poznáním se vydáváme cestami i necesta-
mi, projíždíme cizími kraji, stoupáme vzhůru pohořím k neko-
nečným výhledům a nostalgicky hledíme do údolí, navštěvujeme 
hrady, zámky a středověké tvrze, kde na nás dýchá čas historie, 
necháváme se houpat vlnami moří a oceánů, těšíme se na po-
etické západy slunce, které směsicí abstraktních barev maluje 
nad obzorem fantazijní výjevy, na prosluněné dny plné omam-
ných vůní luk, lesů, a zlátnoucích obilných polí, navazujeme 

nová přátelství a sdílíme své prožitky z cest nad vyfocenými ob-
rázky. To vše patří k létu. 

Ale to se nám pomaloučku blíží k nezvratnému konci a k za-
čátku školních povinností, ať se nám to líbí, či nikoli. Čas nikdo 
nezastaví, a tak nezbývá než popřát všem úspěšný školní rok, do-
statek pracovního elánu a především krásný, klidný a pohodo-
vý vstup našim prvňáčkům do základní školy v Proskovicích 

Danuše Karasová

NOSTALGIE KONČÍCÍHO LÉTA

Ze života mateřské školy

Účastníci závodí na vlastní nebezpečí. Akce probíhá podle nařízení vlády ČR.

SDH Proskovice Vás zve na 

2. ročník TFA a Den s Hasiči

KDY:   sobota 17. září 2022 

 (prezentace 8.30, start prvního závodníka 9.30)

KDE:   Proskovice – u nové hasičské zbrojnice

 (areál multifunkčního hřiště, ul. Na Pastvinách) 

Kategorie:   mužů, žen a veteránů. Peněžní a věcné ceny pro 1.-5. místo 
v kategorii můžu a pro 1.-3. místo v kategoriích žen a veteránů.

Startovné:  150 Kč (v ceně pití a občerstvení)

Přihlášky:   můžete zasílat na tel. 602 797 981 do 15. 9. 2022. Do přihlášky uveďte jméno a příjmení, 
datum narození a reprezentující organizaci. V případě nenaplnění kapacity 50 závodníků, 
možnost přihlášení na místě. První proběhne start kategorií mužů a veteránů a po 
doběhnutí následuje start kategorie žen.  

Trať:  v nejbližší době bude upřesněna na fb stránkách SDH Proskovice Firesport.

V odpoledních hodinách následuje Den s hasiči, kde proběhne ukázka hasičské techniky 
dobrovolných hasičů okolních obcí.
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Události Jednotky sboru 
dobrovolných hasičů Proskovice 
v průběhu roku 2022

V měsíci červenci proběhla změna ka-
tegorie jednotky. Z JPO 5 na JPO3. Co to 
pro jednotku znamená? Zvětšení pole pů-
sobnosti. Doposud jednotka zasahovala 
převážně na území zřizovatele (tedy naší 
obce) a jen ve výjimečných případech 

mimo. Změnou kategorie jednotky nám 
připadla takzvaná územní působnost 
v určitém stupni požárního poplachu. 
Jednoduše řečeno, pokud bude mimořád-
ná událost například ve Staré Vsi a bude 
vyžadovat zásah více než pěti jednotek, 
včetně profesionálních, tak naší jednotce 
bude vyhlášen poplach.  Touto změnou 
kategorie se jednotce zvedne počet výjez-
du. Kategorie 3 je defi novaná minimál-
ním počtem členů a vybavením jednot-
ky. Naše jednotka tuto skutečnost nebere 
na lehkou váhu a pravidelně ve 14den-
ních intervalech probíhá školení a výcvik 
mužstva. 

Jednotka v číslech
Aktuální početní stav jednotky je:

•  6x velitel družstva z toho 3 velitelé mo-
hou zastávat funkci strojníka

• 7x strojník, 8 hasičů a 2 hasiči v základ-
ní odborné přípravě.

Co znamená hasič v základní 
přípravě?

Jedná se o nové členy, kteří nastoupi-
li do jednotky a zaučují se pod dozorem 
zkušených členů. K výjezdům můžou vy-
jet, ale můžou pracovat jen pod dozorem.

Výjezdy, kterých se jednotka 
zúčastnila:

• 1x požár
• 36x technická pomoc, z toho 24 ZOČ 

v podobě odchytu nebezpečného boda-
vého hmyzu

• 4x technická pomoc v podobě odstra-
nění padlých stromů přes komunikace 

• 2x odstranění nebezpečných stavů při 
vydatných deštích.

• 6x ZOČ v podobě kropení komunikace 
proti prašnosti.

ZOČ – je takzvaná zpráva o činnos-
ti jednotky, kdy tato práce se nepovažu-
je jako zásah, u kterého hrozí nebezpečí 
z prodlení.

Za jednotku mohu říct, že počet událos-
tí, které jednotka provádí, je rok od roku 
vetší a na jednotku je kladeno daleko více 
zodpovědnosti a práce, kterou jednot-
ka musí odvést. Vzhledem k tomu, že po-
vinnost jednotky je vyjíždět do 10 minut 
v minimálním početním stavu 4 lidí, je 
náročné pokrýt všechny dny pohotovos-
ti převážně v dopoledních hodinách. Za-
tím se nám to daří. Taky doufám, že po-
řád bude. Ale čím víc nás v jednotce bude, 
tím více je možné vše zvládnout. 

SDH Proskovice

Mladí hasiči
Za uplynulé měsíce jsme s dětmi pravidelně trénovali a jezdili na závody. Prvních závodů jsme se zúčastnili 28. 5. 2022 v Pe-

třvaldíku, kde jsme všechny útoky úspěšně dokončili. Poté jsme závodili v Jistebníku a prvního úspěchu se nám dostalo 11. 6. 
v Hnojníku, kde družstvo starších žáků vybojovalo krásné 3. místo, a o pár hodin později získal taktéž 3. místo náš dorost. Ještě 
jsme se zúčastnili závodů v Řepišti a dvou nočních závodů v Oprechticích a ve Vyšních Lhotách. Přes prázdniny jsme si dali pau-
zu, ale již na konci srpna trénujeme na nadcházející závody, které nás v září čekají.

Markéta Adámková, vedoucí mládeže
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Rád bych oslovil lidi z obce, kteří mají 
zájem pomáhat a učit se novým věcem, 
aby se nebáli a přišli mezi nás. Můžeme 
nabídnout skvělý kolektiv lidí, kteří mají 
radost ze stejného zájmu a není jím cizí 
pomáhat. 

Z pozice velitele vidím progres jednot-
ky, který je schůzku od schůzky větší. 
Do jednotky pomalu dorůstají noví čle-
nové, kteří zatím nemají věk na to, aby 
byli právoplatní hasiči, ale i s dorosten-
ci už v jednotce pracujeme. Pravidelně se 
účastní schůzek a školení a pozorují a učí 
se jak se stát dobrovolným hasičem. Za-
čátkem srpna jeden z našich dorosten-
ců Vojta Sedláček odjel na Rescue camp 
do Jánských koupelí, kde pod dozorem 
zkušených hasičů z profesionálních řad, 
absolvoval desetidenní výcvik základní 
odborné přípravy členů JSDH, kde si vy-
zkoušel, co práce v jednotkách obnáší.

Mohli si vyzkoušet práci na laně, na 
vodě, naučili se zacházet s věcnými pro-
středky požární ochrany a taky, jaké je to 
pracovat v kolektivu hasičů a hasiček.

V neposlední řadě, bych rád poděkoval 
všem členům za ochotu a chuť pracovat 
v jednotce.

A vzkázal všem, co uvažují o tom, jaké 
to je v jednotce, nebojte se a přijďte mezi 
nás. U nás jsou vždy dveře otevřené. Máš 
zájem, zavolej nebo napiš.  

Velitel Martin Syslo , tel. 737 910 412,     
3.martin@email.cz

Naši nejmenší
Na začátku roku 2022 nás společně 

s dalšími maminkami napadlo, že by-
chom „do hasiče“ zapojily už i ty nej-
menší děti od 1 roku a tak vznikla tzv. 
Dílnička, kdy jsme se každou středu schá-
zeli v hasičárně a dětem připravili něja-
ký program. Na Velikonoce jsme třeba 
zdobili perníčky, vyráběli dekorace nebo 
společně malovali plakát, když počasí do-
volilo, tak jsme trávili čas venku a dětem 
připravili dráhu pro odrážedla, připravi-
li stanoviště s úkoly, vyráběli čarodějni-
ci na Stavění Máje a podobné aktivity, po 
letní pauze se zase těšíme, až se všichni 
sejdeme. 

Zdeňka Mynářová

Požární sport
Letos nám starší žáci dorostli do dorostenecké kategorie, a to 

umožňuje závodit s mužskou mašinou. Sezóna se nese v duchu 
tréninku a seznámení s upravenou PS12 bez přetlakového venti-
lu. Na první závody jsme vyjeli do Petřvaldíku. Po drobném za-
váhání, jsme dokončili první útok v čase 20 sekund. Na další zá-
vody jsme vyrazili do Hukovic, a to jak mužský, tak i ženský tým. 
Muži si svůj osobák vylepšili na čas 17.03s a ženy si na úvod za-
psaly čas 25.16s. Za výherní se považuje čas atakující 14 sekund, 
ale my věříme, že se takových časů brzy dočkáme.

Jan Tichý

Prevence
28. června naše jednotka s cisternou 

navštívila mateřskou školku v Proskovi-
cích, bohužel nám nepřálo počasí a s dět-
mi jsme zůstali ve školce, kde jsme ukáza-
li, jak se používá proudnice a vyprávěli si, 
jak se má člověk chovat v případě požá-
ru. Druhý den se umoudřilo počasí a děti 
jsme navštívili s dětským čerpadlem, kte-
ré do sboru zakoupil jako sponzorský dar 
pan Milan Sauer. Děti měly postaráno 
o zábavu a paní učitelky zase o klid. Rádi 
bychom panu Milanovi Sauerovi touto 
cestou ještě jednou poděkovali.

preventista Jan Tichý 
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Navzdory možným obavám se i letos na 
proskovickém hřišti u mlýna uskutečnil 
tradiční fotbalový turnaj Memoriál Pepy 
Pazderny – tedy již jeho 21. ročník. V so-
botu 27. srpna se tak do naší obce moh-
li znovu sjet ti nejlepší amatérští čutálisti 
z okolí a předvést něco ze svého umu. Pro 
hráče i diváky byly v areálu opět také při-
praveny stánky s občerstvením zajištěné 
proskovickým Sokolem a místním Kre-
ativním klubem žen. Na přilehlém are-
álu Kuňkaliště pak byla možnost nasytit 
se vydatným srnčím gulášem. Chybět ne-
mohl ani prodej sbírky poezie legendár-
ního Pepy Pazderny. 

Dobře připravená byla také hrací plo-
cha, která až na drobná místa pozname-
naná krtinci, dovolovala kombinační hru. 
Ofenzivnímu fotbalu přála zvlášť polovi-
na hřiště určená pro zápasy skupiny A, 
ve kterých docházelo k nejednomu zvra-
tu a překvapení. Do vyřazovacích bojů se 
jako jediný neprobojoval tým SSC Ost-
rava, který sice dokázal uhrát slušné vý-
sledky s prvním i druhým celkem skupi-
ny, v ostatních duelech však padl, a tak 
mu vybojované čtyři body k postupu ne-
stačily. Do čtvrtfi nále se pak se štěstím 
dostal proskovický FC Šajtar, který před-
časnému vyřazení unikl jen zásluhou ví-
tězného vzájemného zápasu. 

Ještě začarovanější však bylo dění ve 
skupině B. Ta totiž nepřinesla jediné 
utkání, ve kterém by padlo více než jed-
na branka. Těsný průběh ale nemusel ani 
jednoho z účastníků příliš znervózňovat, 
neboť do vyřazovacích duelů na rozdíl od 
pětičlenné skupiny A postupovaly všech-
ny čtyři týmy. Nejlepší pozici si vykopala 
v posledních ročnících spíše pohodářská 
Boca, která se tentokrát málem porvala 
v souboji s domácím týmem Proskovic, 
a každý tým vyfasoval po červené kartě. 

To hrálo do karet mladým fotbalistům 
Šajtaru Proskovice, kteří ve čtvrtfi nále za-
žili herní obrození a po obratu nepřízni-
vého skóre zvítězili nad houževnatou Bo-
cou 3:1. V prvním klání vyřazovací fáze 
uspěli také zkušenější borci z týmu Pro-
skovic, když po dramatickém penalto-
vém rozstřelu postoupily přes šikovný 
tým Nové Bělé. Diváci se tak v semifi ná-
le mohli těšit na domácí derby. V tom na-
konec FC Šajtar dokázal ustrážit své ve-
dení z prvního poločasu a výsledkem 2:1 

si vysloužil účast ve fi nále. Jenže závěreč-
né souboje nepřinesly štěstí ani jednomu 
z domácích mužstev. Nejprve v penaltové 
loterii nedokázal být napodruhé úspěšný 
tým Proskovic, a v rozstřelu o třetí mís-
to tak přišel o medaili. Finálové klání 
pak nevyšlo ani Šajtaru, na poslední duel 
mu již nezbylo dostatek sil a s kvalitním 
a hlavně velezkušeným celkem TJ Kokin 
padl v poměru 1:3. 

Ani jeden z týmů ale dlouho nesmutnil. 
Zprvu rozpačité počasí se v odpoledních 

hodinách umoudřilo, a tak nic nebránilo 
radostným oslavám dalšího vydařeného 
ročníku turnaje.  Děkujeme všem, kteří 
se podílejí na pořádání tohoto tradičního 
turnaje amatérských fotbalistů. 

Celkové pořadí turnaje: 
1. TJ Kokin, 2. FC Šajtar Proskovice, 
3. Hokejisti Stará Bělá, 4. Proskovice, 
5. TJ Nová Bělá, 6. Boca, 7. Ex Banda 
Blbs, 8. Beercelona, 9. SSC Ostrava

Jáchym Pivovar

21. ročník Memoriálu Pepy Pazderny aneb 

smolný fi niš domácích mužstev a TJ Kokin 

po čtyřech letech znovu mistrem

TJ KOKIN - letošní vítěz Memoriálu Pepy Pazderny.

FC Šajtar Proskovice - letošní fi nalisti.
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O letošních letních prázdninách se od 2.7. do 16.7. uskutečnil 
již 8. ročník letního tábora ČOS v Rosičce. Téma letošního roku 
byli takzvaní „Superhrdinové z Rosičky“. 

Tento rok byla účast velmi hojná, děti celých čtrnáct dní peč-
livě plnily všechny úkoly a hrály plno pestrých her. Samozřejmě 
nesměl chybět náš každoroční výšlap i s noclehem na zříceni-
ně hradu Choustník, kde všichni úspěšně splnili stezku odvahy.

A jelikož byli naši táborníci velmi šikovní, mohli si v rám-

ci „dne naruby“ vyzkoušet střelbu z různých airsoftovych zbra-
ní. Výlet na Červenou Lhotu se nám po dlouhé době zase zdařil, 
a tak jsme se tam vydali podívat na loutkové divadlo, které se dě-
tem moc líbilo.

Ve vydatném horku jsme strávili celý den u vody, hráli vodní 
hry, koupali se a plavali.

Doufáme že se zde příští rok zase uvidíme a zažijeme pořád-
ný kopec srandy.

OPERACE ,,ROSIČKA“ 2022
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Letošní rok je významný pro celou obec sokolskou. V roce 
2022 si připomínáme 160 let od vzniku Sokola Pražského, a pro-
to se po celý tento rok pořádají ve všech župách a tělocvičných 
jednotách početné sportovní a kulturní akce.

Také naše tělocvičná jednota se připojuje k oslavám, proto-
že Sokol Proskovice si v tomto roce připomíná 110 let od své-
ho vzniku. V září r. 1912 byla svolána valná hromada a násled-
ně založen Sokol v Proskovicích zásluhou učitele bratra Hyánka. 
Cvičit se začalo v různých hostincích, v létě venku. Až v r. 1925 
byl ustaven stavební odbor pro postavení sokolovny. Stavba byla 
dokončena v r. 1926 a od těch dob prošla sokolovna několika re-
konstrukcemi až do současné podoby.

Jako již v minulosti, i letos si 110. výročí připomeneme vzpo-
mínkovou akcí, která se v naší sokolovně uskuteční 8. října 
2022. Tento den je Památným dnem sokolstva a je poctou všem 

členům a členkám Sokola, kteří během 160leté existence našeho 
spolku obětovali své životy v boji za svobodu, demokracii a sa-
mostatnost. Od r. 2019 je tento den zařazen do kalendáře vý-
znamných dnů České republiky.

Všichni členové Sokola i občané Proskovic jste srdečně zvá-
ni do naší sokolovny na vzpomínkové setkání v sobotu 8. října. 
Součástí programu budou krátká vystoupení žáků a žaček, žen, 
taneční vystoupení dívek a ukázka z divadelní hry.

V prostorách sokolovny bude také instalována výstava foto-
grafi í a zápisků ze sportovního a kulturního života v Sokole Pro-
skovice v minulosti a současnosti.

    Těšíme se na Vaši návštěvu.

                              za výbor T.J. Sokol Proskovice
Eva Petrůjová

OSLAVY V SOKOLE

Připomínáme, co už asi stejně víte. Hra – Manželka po čtyři-
cítce – od anglických autorů v čele s R Cooneym, a kterou jsme 
hráli už tři krát na různých místech na jaře, se bude hrát  i na-
stávající sezónu, takže o obvyklé předvánoční představení lidé 
ochuzeni nebudou. Taky bude mnoho příležitosti pro všechny, 
kteří jarní představení propásli a měli by zájem hru vidět.

Jedná se o konverzační komedii z prostředí jedné anglické 
středostavovské rodiny a tématem jsou milostné, sousedské 
a rodinné vztahy. Vše je pojato s typickým anglickým humo-
rem. 

V hlavních rolích excelují Renáta Skupníkova a Daniel Skřip-
čák. V dalších rolích se představí Jana Mischingerová, Radek 
Czempiel a Mirek Vašíček. Od září bude obnoveno zkoušení, 

protože v obsazení nastane jedna změna, kdy bude třeba na-
hradit Barču Vašíčkovou. Ta se již věnuje přípravě na profesio-
nální práci na pražské DAMU.

V neposlední řadě je možno uvést zajímavost, že hru, kterou 
jsme objevili my z 1JDS, a která dlouho odolávala pozornos-
ti českých divadelních scén, díky nám uchopili i profesionálo-
vé kolem známého režiséra A. Procházky a hru uvádějí po celé 
republice, i když pod názvem „Už tě mám dost“. Je ostatně ty-
pické pro všechny hry R. Cooneyho, že jsou uváděny pod růz-
nými názvy.

Další informace a novinky bude možné sledovat na strán-
kách souboru www.1jds.cz anebo na stránkách TJ Sokol Pros-
kovice. K. Franczyk 

První Jarkovská divadelní společnost

S nástupem nového školního roku, kdy se 
děti vrací po letních prázdninách zpět do la-
vic, je vhodné  připomenout základní rady 
bezpečného chování doma i venku. Hned 
druhý školní den navštívili policejní preven-
tisté Moravskoslezského kraje základní školu 
v Ostravě Porubě, ulice Dětská a představili 
dětem zcela nový projekt „MAJÁČEK - poli-
cejní rádce nejmenších“. 

Jedná se o metodickou pomůcku (ilustro-
vaný školní sešit), kterou žáci prvního stupně 
využijí během školního roku při běžné výuce, 
a která jim navíc zábavnou formou poskyt-
ne rady, jak se v různých rizikových situacích 
zachovat správně.

Na obalech školních sešitů jsou vyobraze-
ny rizikové situace, se kterými se děti mo-
hou setkat doma, ve škole nebo při venkov-
ních aktivitách. Uvnitř sešitů jsou pro děti 

připraveny rady, jak těmto rizikovým situa-
cím předcházet, dále důležitá telefonní čís-
la a poučení, jak správně volat na tísňovou 
linku. Celý projekt vznikl díky fi nanční pod-
poře Magistrátu města Ostravy a je doprová-
zen logem „Majáček“, který děti naleznou na 
obalu každého sešitu.

Vzhledem k nutnosti vzdělávání dětí v pro-
blematice bezpečnosti již v raném věku, 
může být tento sešit skvělým prostředkem, 
který napomůže eliminaci případných ne-
bezpečných situací a zamezí některým kritic-
kým okolnostem.

 Namátkou lze přiblížit jednu ze situací, 
která je vyobrazená na sešitě: Kritická situace 
„Neznámá osoba stojící u vozidla nabízí chla-
pečkovi lízátko, který si od ní lízátko vezme“. 
Správné řešení situace „Chlapeček od nezná-
mé osoby utíká pryč a lízátko si nevzal“.

Preventivní rady zní:
• Od cizích lidí udržuj odstup, aby na 

tebe nedosáhli.
• Nikdy nesedej k cizím lidem do auta.
• Neber si od nikoho cizího sladkosti, 

dárky ani jiné věci.
• Nebav se a nevěř cizím lidem, nevíš, 

jaké mají skutečné úmysly.
• Do školy a kroužků choď raději s ka-

marády, když musíš jít sám, buď vel-
mi opatrný.

• V případě nebezpečí se neboj křičet 
o pomoc. 
Všichni jsme již určitě slyšeli „opaková-

ní je matka moudrosti“ a toto rčení platí 
zvláště u dětí.

Krajské ředitelství policie 
Moravskoslezského kraje

por. Bc. Martina Jablońská

Majáček - policejní rádce nejmenších
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PLOTY – MONTÁŽE, PRODEJ 
WWW.PLOTY-OSTRAVA.CZ 

Tel.: 722 550 000, Ostrava – Nová B lá, Hrabovská 5/39. 

- KLASICKÉ PLETIVOVÉ 
- SVA OVANÁ PLETIVA 
- SVA OVANÉ PANELY  
- BRÁNY A BRANKY 
- STÍNÍCÍ TKANINA 

M íže p ed okna i dve e, výroba, montáže. 
----------------------------------------------------------------- 
MOBILNÍ OPLOCENÍ – PRODEJ, PRONÁJEM. 
----------------------------------------------------------------- 

GARÁŽOVÁ VRATA 
   VÝKLOPNÁ, DVOUK ÍDLÁ 
Nezateplené i zateplené.  
Na p ání provedeme i montáž. 
    www.vrata-ostrava.cz 

------------------------------------------------------------------------------ 

  THUJE NA ŽIVÝ PLOT – www.THUJA.cz 
  PRODEJ, VÝSADBA U VÁS,   TEL.: 722 550 000 
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